
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 74 del 17/03/2025 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 247 del 02/04/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica presso la scuola primaria Matteotti - impegno di 
spesa e liquidazione fatture. 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno due del mese di aprile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
Premesso che:  
- con provvedimento del Dirigente Area Amministrativa – Vice Segretario Generale n. 28 del 29/12/2023 

è stata nominata la Responsabile dell'Area cultura – istruzione – sport – manifestazioni – politiche 
sociali e del lavoro – demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio di  
previsione 2025/2027;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 
2025/2027; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

 
- con determinazione n. 514 del 7/06/2019 è stato dato in concessione il servizio di ristorazione 

scolastica, per un periodo di anni cinque alla ditta Dussmann Service;  
- con determinazione n. 140 del 28/02/2025 è stato prorogato il contratto per l’affidamento in 

concessione del servizio di ristorazione scolastica alla ditta Dussmann Service fino al 31/08/2025; 
- con determinazione n. 817 del 25/10/2024 è stato stabilito di distribuire in aula i pasti per gli alunni 

della scuola primaria Matteotti ed è stata impegnata la somma di € 8.000,00 nel piano dei conti 
finanziario integrato U1.03.02.15 della missione 04 programma 06 cap. PEG 1418 avente ad oggetto 
“Spese per servizi scolastici” dell’esercizio finanziario 2024 - impegno n. 768/2024; 

- viste le fatture n. 32507294 del 19/02/2025 e la n. 32510465 del 28/02/2025 emesse dalla ditta 
Dussmann Service periodo settembre/febbraio 2025 per la somma complessiva di € 10.431,14; 

 
Richiamati:  

- Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  



- La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;  
- Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; - Visto l’art. 3 della legge 

n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; - Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente;  

- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; - Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti 
di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023;  

- Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;  

- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;  

 
Si ritiene necessario impegnare la spesa in quanto la somma impegnata per l’anno 2024 risulta insufficiente 
a liquidare le due fatture sopra riportate;  
 
Visti:  

- il vigente regolamento comunale per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 
- l’art. 107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali;  

- l’art. 31 dello Statuto Comunale; 

- Il vigente regolamento di contabilità;  

 

 

DETERMINA 
 
 

1) Di impegnare la somma di € 9.385,24 imputando la spesa nel piano dei conti finanziario integrato 
U1.03.02.15 della missione 04, programma 06 cap. PEG 1418 avente ad oggetto “Spese per servizi 
scolastici” dell’esercizio finanziario 2025;  

2) Di liquidare alla ditta Dussmann Service la somma di € 10.431,14 imputando la spesa nel piano dei 
conti finanziario integrato U1.03.02.15 della missione 04 programma 06 cap. PEG 1418 avente ad 
oggetto “Spese per servizi scolastici” dell’esercizio finanziario 2024 così suddivisa: 

➢ € 8.000,00 impegno n. 768/2024; 
€ 2.431,14 sull’impegno assunto al punto precedente 
 
 
 
Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento adottato dal 

Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e l’apposizione del 

visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, del T.U. della 

Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 

 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 U 1418 04|06|1|103|09.6| 379 9.385,24 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


